
 

Печатное средство массовой информации Калаисского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области 

Вестник местного 

      самоуправления 
№ 25  20.06.2019 г. 

_______________________________________________________ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.06.2019                                    с. Калаис                                     № 120  

 

     О проведении публичных слушаний по проекту о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения минимального отступа 

от границ  земельных участков с кадастровыми номерами: КН68:06:0308005:16, КН68:06:0308005:18, КН 68:06:0308004:43, КН 

68:06:0307001:231 

 

 

           В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Устава Калаисского сельсовета и решения 

Калаисского сельского Совета народных депутатов от 27.12.2018 №30 «Об утверждении Положения о порядке организации и 

проведения публичных слушаний  по вопросам градостроительной деятельности на территории Калаисского сельсовета   

Кирсановского района Тамбовской области»: администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Провести публичные слушания по проекту о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения минимального отступа 

от границ  земельных участков с кадастровыми номерами: КН68:06:0308005:16, расположенного по адресу: Тамбовская 

область, Кирсановский район, с.Молоканщина ул.Пески, дом № 17; КН68:06:0308005:18, расположенного по адресу: 

Тамбовская область, Кирсановский район, с. Молоканщина ул.Пески, дом № 20; КН 68:06:0308004:43, расположенного по 

адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, с.Молоканщина ул.Рабочая, дом № 28, КН 68:06:0307001:231, 

расположенного по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, Калаисский сельсовет, с. Шиновка, ул.Пригородная, 

земельный участок № 89 А, 18 июля 2019 года в 10:00 часов в административном здании Калаисского сельсовета.  

    2. Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки Калаисского сельсовета  сельсовета  обеспечить:  

   2.1. организацию и проведение публичных слушаний;  

   2.2. соблюдение требований законодательства, правовых актов муниципального образования по организации и проведению 

публичных слушаний;  

  2.3.информирование граждан о дате, времени и месте проведения публичных слушаний;    

  2.4. размещение документации (экспозиция) по теме публичных слушаний для предварительного ознакомления по адресу: 

Тамбовская область, Кирсановский район, с.Калаис, ул.Колхозная,21; 

  2.5. размещение постановления, сообщения о проведении публичных слушаний и заключения о результатах публичных 

слушаний в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник местного самоуправления»;  

     3. Заинтересованные лица вправе до 17.07.2019г.  представить свои предложения и замечания по теме публичных слушаний 

в администрацию сельсовета по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, с.Калаис, ул.Колхозная,21.  

      4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник 

местного самоуправления».  

 

 

Глава сельсовета                                                  В.А. Безвесельный  

 

                                                 

              Оповещение о начале публичных слушаний 

  

 В соответствии с постановлением администрации Калаисского сельсовета от 17.06.2019г. № 120 «  О проведении 

публичных слушаний по проекту о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения минимального отступа от границ  

земельных участков с кадастровыми номерами: КН68:06:0308005:16, расположенного по адресу: Тамбовская область, 

Кирсановский район, с.Молоканщина, ул.Пески, дом № 17; КН68:06:0308005:18, расположенного по адресу: Тамбовская 

область, Кирсановский район, с. Молоканщина ул.Пески, дом № 20; КН 68:06:0308004:43, расположенного по адресу: 

Тамбовская область, Кирсановский район, с. Молоканщина ул. Рабочая, дом № 28, КН 68:06:0307001:231, расположенного по 

адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, Калаисский сельсовет, с. Шиновка, ул.Пригородная, земельный участок № 89 

А 

     проводятся публичные слушания 18.07.2019г. в здании администрации Калаисского сельсовета, расположенном по адресу: 

393372, Тамбовская область, Кирсановский район, с.Калаис, ул.Колхозная, 21.  

     Организатором публичных слушаний является комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки 

Калаисского сельсовета. 

     Проект представлен на экспозиции.  Экспозиция проекта проходит:  

      в здании администрации Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области по адресу: Тамбовская область, 

Кирсановский район, с.Калаис, ул.Колхозная, 21,  с 20.06.2019г. по 17.07.2019г. 



 2 
Часы работы экспозиции: с 09:00 по 12:00. В часы работы экспозиции проводятся консультации по теме публичных 

слушаний, распространяются информационные материалы по проекту. 
       Материалы по теме публичных слушаний находятся в администрации сельсовета. 

  Собрание участников публичных слушаний состоится 18 июля 2019г. в 10-00 часов  по адресу: Тамбовская область, 

Кирсановский район, с.Калаис, ул.Колхозная, 21. 

           Время начала регистрации участников собрания – не менее чем за 30 мин. до начала собрания. 

 Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать: 

- в устной и письменной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний; 

- в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний с 20.06.2019г. по 17.07.2019 г. в будние дни с 8-00 часов до 

12-00 часов  и с 13-00 до 16-00 часов в здании администрации Калаисского сельсовета по адресу: Тамбовская область, 

Кирсановский район, с.Калаис, ул.Колхозная, 21.  

     При подаче предложений и замечаний в ходе проведения собрания участников публичных слушаний при себе необходимо  

иметь: 

Физическим лицам – паспорт; юридическим- свидетельство о государственной регистрации  юридического лица, выписку из 

единого государственного реестра юридических лиц; доверенность- в случае, если участник собрания действует на основании 

доверенности; правообладателям соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 

строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства- также выписки из 

Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 

земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 

строительства. 

__________________________________________________________________________________ 

               

 

 

 Дача взятки – деяние, запрещенное уголовным законом, являющееся коррупционным 

преступлением. 

 
Статья 291 Уголовного кодекса РФ предусматривает уголовную ответственность за дачу взятки должностному 

лицу, иностранному должностному лицу либо должностному лицу публичной международной организации лично 

или через посредника (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному физическому 

или юридическому лицу). 

 

Предметом взятки являются: 

- деньги, ценные бумаги, иное имущество;  

- незаконное оказание услуг имущественного характера (например, предоставление кредита с заниженной 

процентной ставкой за пользование им, бесплатные либо по заниженной стоимости предоставление туристических 

путевок, ремонт квартиры, строительство дачи, передача имущества, в частности автотранспорта, для его 

временного использования, прощение долга или исполнение обязательств перед другими лицами) 

- предоставление иных имущественных прав, к которым относится как право на имущество, в том числе право 

требования кредитора, так и иные права, имеющие денежное выражение. 

С целью предупреждения совершения указанных преступлений законодатель установил ответственность за дачу 

взятки в десятки раз превышающую сумму взятки. 

  

Так, за дачу взятки лицу, её совершившему, грозит штраф в размере до пятисот тысяч рублей, или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года, или в размере от пятикратной до 

тридцатикратной суммы взятки. 

 

При этом примечанием к статье 291 Уголовного кодекса РФ предусмотрены условия освобождения от уголовной 

ответственности за дачу взятки. К ним относятся случаи, если лицо, давшее взятку активно способствовало 

раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки со 

стороны должностного лица, либо лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий 

право возбудить уголовное дело, о даче взятки. 

  

Кирсановская МРП 13.06.2019 

 

Компенсация морального вреда согласно трудовому законодательству 

Действующее трудовое законодательство предусматривает возможность возмещения морального вреда и в 

случаях нарушения не только нематериальных благ, но и имущественных прав работника (например, при 

невыплате заработной платы). 

Трудовым Кодексом Российской Федерации (далее - ТК РФ) моральный вред отнесен к материальной 

ответственности работодателя, которая наступает в результате его неправомерных действий или бездействия (ст. 

237). 

 Таким образом, основанием возмещения морального вреда являются нравственные и физические 

страдания работника, наступившие в результате: 

- его дискриминации в сфере труда; 

- нарушения работодателем трудовых прав работника; 

- повреждения здоровья, получения работником травм или увечий. 

Под дискриминацией в сфере труда в соответствии со ст. ст. 3 и 64 ТК РФ понимается ограничение в 

трудовых правах и свободах или получение каких-либо преимуществ в зависимости от пола, расы, цвета кожи, 

национальности, языка, происхождения, имущественного, семейного, социального и должностного положения, 



 3 
возраста, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности или непринадлежности к 

общественным объединениям или каким-либо социальным группам, а также других обстоятельств, не связанных с 

деловыми качествами работника, в том числе отказ в заключении трудового договора с женщинами по мотивам, 

связанным с беременностью или наличием детей, лицами, приглашенными в письменной форме на работу в 

порядке перевода от другого работодателя, в течение одного месяца со дня увольнения с прежнего места работы. 

Дискриминация в сфере труда может допускаться как в случае отказа работодателя заключить трудовой договор с 

лицом, поступающим на работу, так и при незаконных действиях работодателя в ходе уже возникших трудовых 

отношений с работником - при его переводе, оплате труда, при увольнении и т.п. Лица, считающие, что они 

подверглись дискриминации в сфере труда, вправе обратиться в суд с заявлением о восстановлении нарушенных 

прав, возмещении материального вреда и компенсации морального вреда. 

Согласно ч. 9 ст. 394 ТК РФ в случаях увольнения без законного основания или с нарушением 

установленного порядка увольнения либо незаконного перевода на другую работу суд может по требованию 

работника вынести решение о взыскании в его пользу денежной компенсации морального вреда, причиненного 

ему указанными действиями. 

Таким образом, в Трудовом кодексе в качестве основания для взыскания указаны, кроме дискриминации в 

сфере труда, незаконное увольнение или незаконный перевод. 

Поскольку Трудовой кодекс не содержит каких-либо ограничений по компенсации морального вреда в 

иных случаях нарушения трудовых прав работников, суд вправе удовлетворить требование работника о 

компенсации морального вреда, причиненного ему любыми неправомерными действиями или бездействием 

работодателя, в том числе и при нарушении его имущественных прав (например, при задержке выплаты 

заработка).Таким образом, к неправомерным действиям работодателя можно также отнести незаконное 

привлечение работника к дисциплинарной или материальной ответственности, невыдачу заработной платы или 

неосуществление других положенных работнику выплат, нарушение сроков или процедуры выдачи трудовой 

книжки, непредоставление отпуска и т.д. 

Большое значение при рассмотрении данных споров о взыскании морального вреда имеет в первую 

очередь то, обеспечил ли работодатель безопасные условия труда своим работникам, ведь в силу ч. 1 ст. 212 ТК РФ 

обязанность по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагается на работодателя. Но даже если он 

докажет, что его вина в причинении вреда здоровью работника отсутствовала и все требования охраны труда были 

соблюдены, суды все же могут взыскать в пользу работника компенсацию морального вреда (может быть, 

уменьшив его размер). 

Согласно ч. 1 ст. 237 ТК РФ компенсация морального вреда возмещается в денежной форме в размере, 

определяемом по соглашению между работником и работодателем. 

Если работник и работодатель договорились о размере компенсации, соглашение следует заключить в 

письменной форме в двух экземплярах. Выплата компенсации осуществляется на основании приказа 

руководителя. 

Если работнику покажется, что сумма компенсации несоразмерна причиненному ему ущербу (особенно 

когда причинен вред здоровью или жизни работника), он в дальнейшем может обратиться в суд, увеличив сумму 

компенсации. 

В силу ч. 2 ст. 237 ТК РФ при разрешении спора факт причинения работнику морального вреда и размеры 

его возмещения определяются судом независимо от подлежащего возмещению имущественного ущерба. При 

расчете размера судьи исходят из конкретных обстоятельств каждого дела с учетом объема и характера 

причиненных работнику нравственных или физических страданий, степени вины работодателя, иных 

заслуживающих внимания обстоятельств, а также требований разумности и справедливости. 

Что касается сроков обращения в суд, в силу ч. 1 ст. 392 ТК РФ работник имеет право обратиться в суд за 

разрешением индивидуального трудового спора в течение трех месяцев со дня, когда он узнал или должен был 

узнать о нарушении своего права, а по спорам об увольнении - в течение одного месяца со дня вручения ему копии 

приказа об увольнении либо со дня выдачи трудовой книжки. 

Если работник пропустит указанный срок, а работодатель заявит об этом - в принятии искового заявления 

работнику будет отказано, если только суд не признает причины пропуска срока уважительными и не восстановит 

его. 

  

Кирсановская межрайпрокуратура 

 

 

 

 

 

 

 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Учредитель: Калаисский сельский Совет народных депутатов Кирсановского района Тамбовской области 

Тираж: от 20 до 500. 
Адрес  редакции (издателя, типографии): с. Калаис, ул. Колхозная, дом 21 

Фамилия, инициалы редактора: Хмырова О.А.                                      

  Распространяется бесплатно. 

 

 


